
 
 

Διεύθυνση Διοίκησης & 
Οικονομικής Διαχείρισης 

Τμήμα Προμηθειών 

 

Ίδρυμα Ιατροβιολογικών Ερευνών, Ακαδημίας Αθηνών  Σωρανού του Εφεσίου 4.   115 27   Αθήνα  
 Τηλ. +30 2 10 6597 000  Fax. +30 2 10 6597 545 

ΣΣεελλίίδδαα  11  ααππόό  55  

 

 Αθήνα, 9 Δεκεμβρίου 2014 
 Α. Π.: 3166 
 
ΠΡΟΧΕΙΡΟΣ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΣ ΣΕ ΕΥΡΩ 
ΣΥΜΒΑΣΗ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ – ΜΕΡΙΚΕΣ ΠΡΟΣΦΟΡΕΣ 

ΤΕΧΝΙΚΕΣ 
ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΕΣ 

ΚΡΙΤΗΡΙΟ 
ΚΑΤΑΚΥΡΩΣΗΣ 

Ημερομηνία αποστολής για δημοσίευση στην 
επίσημη εφημερίδα της Ε.Ε 

Ημερομηνία 
δημοσίευσης στον 

ημερήσιο τύπο 

ΝΑΙ 
Χαμηλότερη τιμή 
ανά κατηγορία 

ειδών 

 Δεν απαιτείται 
CPV: 30124300-7, 30124000-4, 30192300-4, 

30192113-6, 30233100-2, 30234300-1, 30234400-2 
10 Δεκεμβρίου 2014 

ΔΕΙΓΜΑ     

ΟΧΙ     

 

ΘΕΜΑ: Προμήθεια αναλωσίμων ειδών για ηλεκτρονικούς υπολογιστές και μηχανές 
γραφείου 

  

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 
Έχοντας υπόψη: 
1. Την υπ' αριθ. πρωτ. 842/19-03-2014 απόφαση του Προέδρου του Ι.ΙΒ.Ε.Α.Α. «Εκχώρηση – μεταβίβαση 

αρμοδιοτήτων στο Γενικό Διευθυντή του Ι.ΙΒ.Ε.Α.Α.». 
2. Τις διατάξεις του Ν.2286/01-02-1995 (ΦΕΚ 19/Α΄/01-02-1995) «Προμήθειες του δημοσίου τομέα και 

ρυθμίσεις συναφών θεμάτων». 
3. Την υπ’ αριθμ. 35130/739 / 09-08-2010 υπουργική απόφαση (ΦΕΚ 1291/Β΄/11-08-2010) «Αύξηση των 

χρηματικών ποσών του άρθρου 83 παρ. 1 του ν.2362/1995 για τη σύναψη δημοσίων συμβάσεων που 
αφορούν προμήθεια προϊόντων, παροχή υπηρεσιών ή εκτέλεση έργων». 

4. Τις διατάξεις του Κανονισμού Προμηθειών του Ιδρύματος Ιατροβιολογικών Ερευνών της Ακαδημίας 
Αθηνών, που εγκρίθηκε με την υπ. αριθ. Β1/597/18-10-1999 Κοινή Απόφαση των Υπουργών Ανάπτυξης 
και Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων (ΦΕΚ 1983/Β΄/08-11-1999). 

5. Την απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του Ι.ΙΒ.Ε.Α.Α. που ελήφθη στην υπ’ αριθ. 101 (θ.10) 
συνεδρίαση (30/07/2004) περί της τακτικής προμήθειας «γραφικής ύλης και αναλωσίμων Η/Υ». 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

1. Εγκρίνουμε τους όρους και προκηρύσσουμε πρόχειρο διαγωνισμό με κριτήριο κατακύρωσης την 
χαμηλότερη τιμή ανά κατηγορία ειδών, για την προμήθεια «αναλωσίμων ειδών για ηλεκτρονικούς 
υπολογιστές και μηχανές γραφείου», σύμφωνα με τους όρους του συνημμένου στην απόφαση αυτή 
τεύχους διακήρυξης διαγωνισμού, που αποτελεί με αυτήν ενιαίο σύνολο. 

2. Ο συνολικός προϋπολογισμός για την προμήθεια των ειδών ανέρχεται σε είκοσι έξι χιλιάδες 
πεντακόσια ευρώ πλέον Φ.Π.Α. (26.500,00 πλέον Φ.Π.Α.) για ένα έτος και η δαπάνη θα καλυφθεί από 
πιστώσεις του τακτικού προϋπολογισμού του Ι.ΙΒ.Ε.Α.Α. 

3. Δικαίωμα συμμετοχής στον διαγωνισμό έχουν επιχειρήσεις (φυσικά ή νομικά πρόσωπα, ενώσεις, 
συνεταιρισμοί κλπ), οι οποίες σύμφωνα με το καταστατικό τους ή το επάγγελμα που ασκούν, έχουν ως 
αντικείμενο απασχόλησης την παραγωγή ή εμπορία των ζητουμένων στην παρούσα προκήρυξη 
προϊόντων καθώς και την παροχή σχετικών υπηρεσιών. 



Ανήκει στη διακήρυξη 3166/2014 

Ίδρυμα Ιατροβιολογικών Ερευνών, Ακαδημίας Αθηνών  Σωρανού του Εφεσίου 4.   115 27   Αθήνα  
 Τηλ. +30 2 10 6597 000  Fax. +30 2 10 6597 545 

ΣΣεελλίίδδαα  22  ααππόό  55  

 

4. Η απόφαση και το τεύχος προκήρυξης του διαγωνισμού να αναρτηθεί στην σχετική ιστοσελίδα του 
δικτυακού τόπου του Ι.ΙΒ.Ε.Α.Α. (http://www.bioacademy.gr) 

5. Περίληψη της προκήρυξης να δημοσιευθεί σε μία τουλάχιστον εφημερίδα. 
6. Τα έξοδα αποστολής των τευχών σε υποψήφιους προμηθευτές βαρύνουν το Ι.ΙΒ.Ε.Α.Α. 
7. Οι ενδιαφερόμενοι θα υποβάλουν τις προσφορές τους, σφραγισμένες σε κλειστούς φακέλους, στα 

γραφεία του Ιδρύματος, που βρίσκονται επί της οδού Σωρανού του Εφεσίου 4, 115 27 Αθήνα (τηλ. 210 
6597 548-9, 6597 566 και φαξ 210 659 7547) έως και: 

  

 Την  Πέμπτη, 18 Δεκεμβρίου  2014, ώρα 15.30, οπότε λήγει η προθεσμία υποβολής. 
  

8. Προσφορές που κατατίθενται στο Ι.ΙΒ.Ε.Α.Α. μετά την παραπάνω ημερομηνία και ώρα είναι εκπρόθεσμες 
και επιστρέφονται. 

9. Η αποσφράγιση των προσφορών θα γίνει από την επιτροπή διαγωνισμού στα γραφεία του Ι.ΙΒ.Ε.Α.Α. 
την Παρασκευή, 19 Δεκεμβρίου 2014 και ώρα 11.00 και εφόσον το επιθυμούν μπορούν να είναι 
παρόντες οι συμμετέχοντες στο διαγωνισμό. 

10. Ορίζουμε επιτροπή για την διενέργεια του διαγωνισμού αποτελούμενη από τους: 
i. Νικόλαο Σχαλέκη, μηχανικό πληροφορικής ως πρόεδρο και τις 
ii. Ιωάννη Παπαπάνος, μηχανικό πληροφορικής και 
iii. Ιφιγένεια Βράκα, διοικητική υπάλληλο ως μέλη 
Αναπληρωτές των ανωτέρω ορίζονται αντιστοίχως οι 
i.  Φρειδερίκη Πρίντεζη (μηχανικός πληροφορικής) 
ii. Ναπολέων Καραγιαννόπουλος (μηχανολόγος-μηχανικός)  
iii. Γεώργιος Φατούρος (διοικητικός υπάλληλος) 

 
 
 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ 
  
 
 
 
 
 ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΤΣΟΥΡΟΠΛΗΣ 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

Συνημμένα: 1. Όροι διαγωνισμού – φύλλο συμμόρφωσης 
 2. Παράρτημα Α’ 

 
Διανομή για ενέργεια: Τμήμα Προμηθειών 

  
  

 
 
 



Ανήκει στη διακήρυξη 3166/2014 

Ίδρυμα Ιατροβιολογικών Ερευνών, Ακαδημίας Αθηνών  Σωρανού του Εφεσίου 4.   115 27   Αθήνα  
 Τηλ. +30 2 10 6597 000  Fax. +30 2 10 6597 545 

ΣΣεελλίίδδαα  33  ααππόό  55  

 

 

ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΟΚΗΡΥΞΗΣ ΑΡ. 3166/2014 
 

ΠΡΟΧΕΙΡΟΥ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ 
Για την  

Προμήθεια «αναλωσίμων ειδών για ηλεκτρονικούς υπολογιστές και μηχανές γραφείου» 
 

Προϋπολογισμός 
Είκοσι έξι χιλιάδες πεντακόσια ευρώ πλέον 

Φ.Π.Α. (26.500,00 €) 

Πηγή χρηματοδότησης Τακτικός προϋπολογισμός του Ι.ΙΒ.Ε.Α.Α. 

Καταληκτική ημερομηνία και ώρα 
υποβολής προσφορών 

Πέμπτη, 18 Δεκεμβρίου 2014, ώρα 15.30 

Ημερομηνία και ώρα διενέργειας 
διαγωνισμού 

Παρασκευή, 19 Δεκεμβρίου 2014, ώρα 11.00 

Τόπος κατάθεσης προσφορών 
Γραμματεία Ι.ΙΒ.Ε.Α.Α. Σωρανού του Εφεσίου 

4, 11527 Αθήνα, κτήριο 3, 1ος όροφος. 

Κριτήριο επιλογής αναδόχου Χαμηλότερη τιμή ανά κατηγορία ειδών 

Αναθέτουσα αρχή 
Ίδρυμα Ιατροβιολογικών Ερευνών της 

Ακαδημίας Αθηνών Σωρανού του Εφεσίου 4, 
11527 Αθήνα. 

 Ν.Π.Ι.Δ. (Προεδρικό διάταγμα 420/1991) 

Επικοινωνία κα Τζένη Βράκα Τηλ. 210 659 7548-9, 
210 659 7566 

  Φαξ 210 659 7547 

 



Ανήκει στη διακήρυξη 3166/2014 

Ίδρυμα Ιατροβιολογικών Ερευνών, Ακαδημίας Αθηνών  Σωρανού του Εφεσίου 4.   115 27   Αθήνα  
 Τηλ. +30 2 10 6597 000  Fax. +30 2 10 6597 545 

ΣΣεελλίίδδαα  44  ααππόό  55  

 

 

Κεφάλαιο 1: Αντικείμενο και όροι του διαγωνισμού και 
της σύμβασης 

Το Ίδρυμα Ιατροβιολογικών Ερευνών της Ακαδημίας Αθηνών, Νομικό Πρόσωπο Ιδιωτικού Δικαίου, 
ιδρυθέν με το προεδρικό διάταγμα 420/1991, προκηρύσσει πρόχειρο διαγωνισμό με 
σφραγισμένες προσφορές για την προμήθεια «αναλωσίμων ειδών Η/Υ και μηχανών γραφείου». 

Γενικοί όροι διαγωνισμού και σύμβασης προμηθειών 

1. Οι προσφορές ισχύουν και δεσμεύουν τους προμηθευτές για εξήντα (60) ημερολογιακές ημέρες (η.η.) 
από την επόμενη ημέρα της διενέργειας του διαγωνισμού. Προσφορά που ορίζει χρόνο μικρότερης 
ισχύος του παραπάνω αναφερομένου, απορρίπτεται ως απαράδεκτη. 

2. Οι ενδιαφερόμενοι υποχρεούνται να υποβάλουν προσφορά για όλα τα είδη κάθε κατηγορίας ειδών, η 
οποία επισημαίνεται με κεφαλαία ελληνικά γράμματα στο παράρτημα Α’. 

3. Οι ενδιαφερόμενοι έχουν το δικαίωμα να επιλέξουν για πόσες και ποιες κατηγορίες ειδών μπορούν να 
υποβάλουν προσφορά.  

4. Προσφορές για ποσότητες μικρότερες της συνολικής προκηρυχθείσας κατά είδος ή για μέρος μόνο 
των ειδών εντός κατηγορίας δεν γίνονται δεκτές. 

5. Οι οικονομικές προσφορές θα υποβληθούν σύμφωνα με το υπόδειγμα του παραρτήματος Α΄. Στις 
προσφορές θα πρέπει να αναγράφονται επίσης και τα εξής: η κατασκευάστρια εταιρεία, η συσκευασία 
και ο κωδικός ανά προϊόν. 

6. Η τιμή των υπό προμήθεια ειδών θα δίνεται σε ευρώ, ανά είδος για παράδοση των ειδών στις 
εγκαταστάσεις του Ι.ΙΒ.Ε.Α.Α. 

7. Η τιμή του είδους ανά τεμάχιο χωρίς ΦΠΑ θα λαμβάνεται υπόψη για τη σύγκριση των προσφορών 
εφόσον κατά την κρίση της επιτροπής διαγωνισμού πληρούνται οι προδιαγραφές. Σε περίπτωση 
ισότιμων προσφορών η επιτροπή μπορεί να προβεί στη συνέχιση του διαγωνισμού με την υποβολή 
νέων προσφορών ή στην διενέργεια διαπραγμάτευσης. 

8. Η επιλογή αναδόχου θα γίνει με κριτήριο τη χαμηλότερη οικονομική προσφορά ανά κατηγορία ειδών, 
όπως αυτές υποδεικνύονται στο παράρτημα Α’. 

9. Η επιτροπή διαγωνισμού μπορεί να προβεί στη συνέχιση του διαγωνισμού με την υποβολή νέων 
προσφορών ή στην διενέργεια διαπραγμάτευσης για συγκεκριμένα είδη των οποίων οι προσφορές 
κρίθηκαν ασύμφορες από το Ι.ΙΒ.Ε.Α.Α ή να απορρίψει είδη με μη αποδεκτές προδιαγραφές. 

10. Η επιτροπή διαγωνισμού μπορεί να προτείνει την κατακύρωση της προμήθειας, των ειδών που 
προκηρύχθηκαν και για μεγαλύτερη ή μικρότερη έως και 30% ποσότητα ανά είδος. 

11. Laser toners τύπου cartridge: Εκτός από αυτά που υποδεικνύονται στο συνημμένο πίνακα ειδών ως 
υποχρεωτικά πρωτότυπα (ΟΕΜ), όλα τα υπόλοιπα προς προμήθεια laser toners τύπου cartridge θα 
είναι πρωτότυπα ή ισοδύναμα. Ως ισοδύναμα γίνονται δεκτά μόνο ανακατασκευασμένα για τα οποία 
απαιτείται (ΑΠΑΡΑΒΑΤΟΣ ΟΡΟΣ ΜΕ ΠΟΙΝΗ ΑΠΟΚΛΕΙΣΜΟΥ), έγγραφη βεβαίωση του 
προσφέροντος ότι: 
 Τα προϊόντα του είναι πλήρως ανακατασκευασμένα  
 Θα υπάρχει ένδειξη προδιαγραφών στην εξωτερική συσκευασία (τυπωμένο ή αυτοκόλλητο σήμα 

DIN 33870 κτλ.) 
 Τα cartridge έχουν χρησιμοποιηθεί μία μόνο φορά (VIRGIN ORIGINAL CARTRIDGE). 
 Περιέχουν τόνερ φιλικό προς το περιβάλλον  
 Τα προϊόντα του είναι ελεύθερα πατεντών 

12. Laser toners τύπου cartridge με ενσωματωμένο τύμπανο: Εκτός από αυτά που υποδεικνύονται στο 
συνημμένο πίνακα ειδών ως υποχρεωτικά πρωτότυπα (ΟΕΜ), όλα τα υπόλοιπα προς προμήθεια laser 
toners τύπου cartridge με ενσωματωμένο τύμπανο θα είναι πρωτότυπα ή ισοδύναμα. Ως ισοδύναμα 
γίνονται δεκτά μόνο ανακατασκευασμένα για τα οποία απαιτείται (ΑΠΑΡΑΒΑΤΟΣ ΟΡΟΣ ΜΕ ΠΟΙΝΗ 
ΑΠΟΚΛΕΙΣΜΟΥ), έγγραφη βεβαίωση του προσφέροντος ότι: 
 Τα προϊόντα του είναι πλήρως ανακατασκευασμένα 
 Θα υπάρχει ένδειξη προδιαγραφών στην εξωτερική συσκευασία (τυπωμένο ή αυτοκόλλητο σήμα 

DIN 33870 κτλ.) 
 Τα cartridge έχουν χρησιμοποιηθεί μία μόνο φορά (VIRGIN ORIGINAL CARTRIDGE). 
 Περιέχουν τόνερ φιλικό προς το περιβάλλον  
 Τα προϊόντα του είναι ελεύθερα πατεντών 

13. Inkjet-inkjet printhead: Εκτός από αυτά που υποδεικνύονται στο συνημμένο πίνακα ειδών ως 



Ανήκει στη διακήρυξη 3166/2014 

Ίδρυμα Ιατροβιολογικών Ερευνών, Ακαδημίας Αθηνών  Σωρανού του Εφεσίου 4.   115 27   Αθήνα  
 Τηλ. +30 2 10 6597 000  Fax. +30 2 10 6597 545 

ΣΣεελλίίδδαα  55  ααππόό  55  

 

Γενικοί όροι διαγωνισμού και σύμβασης προμηθειών 

υποχρεωτικά πρωτότυπα (ΟΕΜ), όλα τα υπόλοιπα προς προμήθεια inkjet-inkjet printhead θα είναι 
πρωτότυπα ή ισοδύναμα. Ως ισοδύναμα γίνονται δεκτά μόνο ανακατασκευασμένα για τα οποία 
απαιτείται (ΑΠΑΡΑΒΑΤΟΣ ΟΡΟΣ ΜΕ ΠΟΙΝΗ ΑΠΟΚΛΕΙΣΜΟΥ), έγγραφη βεβαίωση του 
προσφέροντος ότι: 
 Τα προϊόντα του είναι πλήρως ανακατασκευασμένα. 
 Θα υπάρχει ένδειξη προδιαγραφών στην εξωτερική συσκευασία (τυπωμένο ή αυτοκόλλητο σήμα 

DIN 33870 κτλ.) 
 Τα cartridge έχουν χρησιμοποιηθεί μία μόνο φορά (VIRGIN ORIGINAL CARTRIDGE). 
 Κάθε inkjet-inkjet printhead είναι αεροστεγώς συσκευασμένο σε δικό του κουτί. 
 Εάν το inkjet-inkjet printhead έχει chip που προσδιορίζει την ημερομηνία λήξης του, θα 

αναγράφεται στη συσκευασία του η ημερομηνία λήξης.  
 Τα προϊόντα του είναι ελεύθερα πατεντών 

14. Στην περίπτωση προσφοράς ανακατασκευασμένων μελανιών, ο προμηθευτής οφείλει να υποβάλει με 
την προσφορά του πιστοποιητικό ISO 9001 : 2008 ή ισοδύναμο, που να καλύπτει το αντικείμενο 
«ανακατασκευή μελανοδοχείων» της κατασκευάστριας εταιρείας. 

15. Εναλλακτικές προσφορές δεν γίνονται δεκτές 

16. Το αποτέλεσμα του διαγωνισμού μπορεί να ακυρωθεί από το Ι.ΙΒ.Ε.Α.Α εάν κριθεί αιτιολογημένα μη 
ικανοποιητικό. 

17. Πριν την κατακύρωση οι υποψήφιοι για συμβάσεις ποσού άνω των 1.500€ υποχρεούνται να 
υποβάλουν φορολογική ενημερότητα και οι υποψήφιοι για συμβάσεις ποσού άνω των 3.000€ 
υποχρεούνται να υποβάλουν φορολογική και ασφαλιστική ενημερότητα. 

18. Οι συμβάσεις προμηθειών θα έχουν διάρκεια ένα (1) έτος και το Ι.ΙΒ.Ε.Α.Α. διατηρεί το δικαίωμα, 
κατά τη διάρκεια ισχύος της σύμβασης ή/και μετά από παράταση, να αγοράσει έως 30% μεγαλύτερη 
ή μικρότερη ποσότητα επί της συνολικής σύμβασης. 

19. Οι παραγγελίες θα αποστέλλονται από το Τμήμα Προμηθειών μέσω fax ή ηλεκτρονικού ταχυδρομείου. 

20. Η παράδοση των ειδών θα γίνεται τμηματικά, μετά από παραγγελία του Τμήματος Προμηθειών. 

21. Ο αριθμός των παραδόσεων κατά τη διάρκεια της σύμβασης εκτιμάται ότι θα είναι από 1 – 5 ανάλογα 
με τη συνολική συμβατική ποσότητα και τον όγκο των συσκευασιών των ειδών. 

22. Η παράδοση των ειδών ανά παραγγελία δεν θα υπερβαίνει τις 10 ημερολογιακές ημέρες από την 
ημέρα παραγγελίας. 

23. Σε περίπτωση που τα μελάνια (inkjet ή toners με ή χωρίς ενσωματωμένο τύμπανο) είναι 
ανακατασκευασμένα και το Ίδρυμα δεν έχει άδειο δοχείο για επιστροφή, ο προμηθευτής μπορεί να 
παραδώσει τα είδη μέσα σε 20 ημερολογιακές ημέρες. 

24. Τόπος παράδοσης των ειδών είναι οι κτηριακές εγκαταστάσεις του Ι.ΙΒ.Ε.Α.Α. επί της οδού Σωρανού 
του Εφεσίου, αριθ. 4 (ΤΚ-11527), στην Αθήνα. 

25. Ο Ανάδοχος εγγυάται ότι:  

 για δύο (2) χρόνια από την ημερομηνία παραλαβής δε θα υπάρχει οποιαδήποτε αλλοίωση στο 
ποιοτικό επίπεδο του laser toner τύπου cartridge (με ή χωρίς ενσωματωμένο τύμπανο) ή του inkjet-
inkjet printhead και της ποιότητας της εκτύπωσης.  

 τυχόν «κρυμμένα» ελαττώματα, τα οποία έχουν σαν αποτέλεσμα την περιοδική τυχαία κακή 
εκτύπωση ή την έλλειψη παντελούς εκτύπωσης, αφού διαπιστωθούν από την Υπηρεσία, δημιουργούν 
υποχρέωση του προμηθευτή για αντικατάσταση των ελαττωματικών που εντοπίσθηκαν και 
χρησιμοποιήθηκαν μερικώς. 

 σε περίπτωση που κάποιο από τα ανακατασκευασμένα laser toners τύπου cartridge με ή χωρίς 
ενσωματωμένο τύμπανο ή inkjet-inkjet printhead προκαλέσει βλάβη στον εκτυπωτή, αναλαμβάνει την 
επιδιόρθωση της βλάβης.  

26. Σε περίπτωση που τα ελαττωματικά μελάνια (inkjet και toners), όπως αυτά ορίζονται στην 
παράγραφο 25 του Κεφαλαίου 1, υπερβαίνουν το ποσοστό του 5% της εκάστοτε παραδιδόμενης 
ποσότητας, το Ι.ΙΒ.Ε.Α.Α. διατηρεί το δικαίωμα να παρακρατήσει την αντίστοιχη αξία, να καταγγείλει 
τη σύμβαση και να διακόψει τη συνεργασία με τον Ανάδοχο αναθέτοντας την προμήθεια στον 
επόμενο μειοδότη. 

27. Για τη διενέργεια του διαγωνισμού και την εκτέλεση των συμβάσεων εφαρμόζονται οι διατάξεις της 
υπ. Αρ. Β1/597/08.10.99 Κ.Υ.Α. «Έγκριση Κανονισμού Προμηθειών του Ι.ΙΒ.Ε.Α.Α.» (ΦΕΚ 
1983/Β’/1999) τόσο για την διενέργεια του διαγωνισμού όσο και την εκτέλεση των συμβάσεων που 
θα προκύψουν. 

 


